COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº    , DE 2024

(Do Sr. BIBO NUNES)

Requer  o  envio  de  convite  aos
representantes  dos  acionistas
minoritários  das  empresas
PETROBRAS,  VALE  e
ELETROBRAS,  para  discutir  o
impacto  das  declarações,
intervenções  e  tentativas  de  gestão
operacional,  nas  respectivas
governanças corporativas

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  24,  inciso  VII,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  o  envio  de  convites  aos

representantes dos acionistas minoritários das empresas PETROBRAS, VALE

e  ELETROBRAS,  para  discutir  o  impacto  das  declarações,  intervenções  e

tentativas de gestão operacional, nas respectivas governanças corporativas e

seus impactos na economia nacional.

JUSTIFICAÇÃO

Apresento este Requerimento com o intuito de trazer os seguintes temas

para  a  discussão  deste  Colegiado,  responsável  por  fiscalizar  e  controlar  a

*C
D2

47
73

01
25

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247730125000

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

04
/2

02
4

14
:3

5:
36

.2
93

 -
CF

FC

gestão dos recursos públicos nacionais e seus efeitos sobre a economia e

sociedade:

1) os impactos inflacionários, tributários e cambiais de uma má

gestão dessas empresas de grande porte e com tanto impacto

econômico;

2) a  falta  de  programação  empresarial  e  cumprimento  na

distribuição ou não dos dividendos, além do exigido pela Lei

das S/As;

3) os  impactos  econômicos  da  privatização  e  tentativa  de

reestatização;

4) as interferências do Governo na composição das diretorias e

conselhos e seus impactos econômicos; e

5) os impactos acionários decorrentes das constantes mudanças

de  expectativa  quanto  à  capacidade  produtiva  e  gerencial

dessas empresas de grande porte.

 Trata-se de empresas em que o Governo Federal é grande acionista.

Ademais,  seus  produtos  negociados  têm grande  impacto  inflacionário  e  na

balança  comercial  brasileira.  Em  outras  palavras,  afetam  o  dia-a-dia  da

sociedade, o Erário e os demais setores da economia.

Lembremos como exemplo, que uma má gestão na Petrobrás provoca

elevação  no  preço  dos  combustíveis,  que  por  sua  vez  movimentam  o

transporte  de  cargas  e  passageiros  brasileiro,  produção  de  energia....   O

mesmo efeito cascata é percebido na Vale e na Eletrobrás.

Evidentemente  como  tantas  outras,  são  empresas  que  têm  seus

resultados  operacionais  afetados  pela  conjuntura  internacional.  O  que

pretendemos com esta Audiência Pública é escutar as opiniões de quem está

mais próximo da gestão – com a neutralidade política necessária.

Dessa forma e considerando, pois, a relevância da matéria, conto com o

apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.

*C
D2

47
73

01
25

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247730125000

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

04
/2

02
4

14
:3

5:
36

.2
93

 -
CF

FC

Sala da Comissão, em                    de                    de 2024.

Deputado BIBO NUNES

PL/RS

*C
D2

47
73

01
25

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247730125000

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

04
/2

02
4

14
:3

5:
36

.2
93

 -
CF

FC